

# 令和2年度 事業報告

自：令和2年4月1日 至：令和3年3月31日

令和2年度も健全な納税団体として、青色申告推進による納税道義の高揚に努め、公益法人としての本質にのっとり諸事業を積極的に進めて参りました。

新型コロナウイルスの影響により、計画していた多くの行事をやむを得ず開催見送りと致しましたが、来所される会員の安全を第一に感染症拡大防止策を講じました。

三密を避ける対策として、完全予約制度の導入、そして、神奈川県中小企業・小規模企業感染症対策事業費補助金（100万円）を適用し、検温機やアクリル板、衝立を設置致しました。また、理事会をはじめとする会議については、WEB（ZOOM）により実施致しました。

組織関係においては、青色申告の普及と会勢拡大に向けて、青色コーナーの体制強化に努めました。

指導関係においては、記帳・指導の早期対応、記帳水準の向上と合理化、e-Taxの利用拡大に努めました。また、東京地方税理士会緑支部の協力を得て、農協会員を対象に「新体制」による確定申告を引き続き実施致しました。

また、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う確定申告期限延長の対応に努めました。

本年度事業計画につきましては次のように進めて参りました。

## 1. 税制指導に関して

- (1) 新規青色申請者及び新規入会者の記帳指導に努めました。
- (2) 青色学校は、新型コロナウイルスの影響により開催を見送り、事務局における記帳指導により複式簿記の推進と記帳水準の向上に努めました。
- (3) 税務研修会は、新型コロナウイルスの影響により開催を見送りました。
- (4) パソコン会計ソフト「ブルーリターンA」のキャッシュバックキャンペーンを継続的に実施し、経営・記帳の合理化を推進しました。
- (5) 記帳確認を始めとした自己研さん運動を積極的に展開しました。
- (6) 会員の利便性を考慮した予約相談制度について検討、システムを導入し、完全予約制を実施しました。
- (7) 会員の減価償却資産管理の適正化のため、パソコンを活用した減価償却費の明細に関するサービスを実施しました。
- (8) 事業承継税制創設についての広報を行いました。

## 2. 組織の拡大強化に関して

- (1) 青色申告の普及と会勢拡大を図りました。
- (2) 正会員、準会員（特別会員、賛助会員）の増強に努めました。
- (3) 青色コーナーの充実と強化を図りました。
- (4) ブロック活動を中心に関係官庁、友誼団体、地域との交流と協調を図りました。
- (5) インターネットとホームページを活用した情報提供・収集に努めました。
- (6) 会員の要望に応えられる会運営の見直し・研究を図りました。
- (7) 農協会員の受け入れと体制の整備について、連絡と協調を図りました。

### 3. 広報活動に関して

- (1) 会報「みどり青申」の充実を図り、税情報の提供に努めました。
- (2) 税制改正等の情報提供に努め、健全な税知識の普及を図りました。
- (3) 区民まつり等は新型コロナウイルスの影響により開催見送りとなり、地域活動への積極的参加ができませんでした。

### 4. 福利厚生活動に関して

- (1) 東京地方税理士会緑支部の協力を得て、無料税務相談会を実施しました。
- (2) 専門家（弁護士・不動産業等）による個別相談会の充実を図りました。
- (3) 会員研修旅行等を企画しましたが、新型コロナウイルスの影響により開催見送りとなりました。（塩釜青色申告会）
- (4) 一般社団法人神奈川県青色申告会連合会で実施している会員優待割引サービスの周知を図りました。
- (5) 小規模企業共済及び中小企業退職金共済、全青色共済等の各種共済の普及を図りました。
- (6) 生活習慣病（成人病）健康診断を推進し、会員の健康の維持管理に努めました。
- (7) 全国儀式サービス制度の周知を図りました。
- (8) Web広報強化に関するセミナー（わかりやすいネット活用講習会）を企画しましたが、新型コロナウイルスの影響により開催見送りとなりました。
- (9) パナソニックホームズとの提携し、会員特典について周知を図りました。

### 5. 部会・同好会活動に関して

- (1) 部会の拡充強化を図り、後継者の育成に努めました。
- (2) 会員相互の親睦のための同好会の活動は新型コロナウイルスの影響により見送りました。
- (3) 横浜市租税教育推進協議会主催の租税教育推進のため、小学校を訪問して行う租税教室、また、租税教室講師研修会への参加は新型コロナウイルスの影響により見送りました。

### 6. 税制改正等に関する事項

- (1) 一般社団法人全国青色申告会総連合を中心に個人経営者の勤労性所得を適正に評価した事業主報酬制度の実現、納税事務手続の簡略化等の税制改正要望運動を展開しました。
- (2) マイナンバーカードを利用した国税電子申告（e-Tax）の利用促進、周知を図りました。
- (3) 基礎控除及び青色申告特別控除 65 万円の改正に関して情報提供に努めました。

### 7. 会運営に関して

- (1) 理事会・ブロック会・委員会・青年部・女性部等の各種会議を開催し、円滑な会運営に努めました。
- (2) 会員管理システム・指導システムを活用し、サービスの充実と管理徹底を図りました。

- (3) 特別委員会を設置し、会の現状と将来について協議検討を行うところでしたが、新型コロナウイルスの影響もあり、会運営の見直し、役員育成についての協議や、役員連絡（ツール）についての検討が図れませんでした。
- (4) 事務局の充実、管理・指導体制の向上に努めました。
- (5) 事務所の移転に向けて検討議論を重ねました。

#### 令和2年度事業報告 附属明細書

令和2年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

# 正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目          | 当年度        | 前年度        | 増 減         |
|--------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |             |
| 1. 経常増減の部    |            |            |             |
| (1) 経常収益     |            |            |             |
| 基本財産運用益      | 43         | 43         | 0           |
| 基本財産受取利息     | 43         | 43         | 0           |
| 特定資産運用益      | 6,076      | 5,727      | 349         |
| 特定資産受取利息     | 6,076      | 5,727      | 349         |
| 受取入会金        | 25,000     | 41,000     | △ 16,000    |
| 受取入会金        | 25,000     | 41,000     | △ 16,000    |
| 正会員受取会費      | 67,054,000 | 67,150,800 | △ 96,800    |
| 受取会費         | 67,054,000 | 67,150,800 | △ 96,800    |
| 準会員受取会費      | 1,470,000  | 1,693,000  | △ 223,000   |
| 指導収益         | 84,000     | 47,000     | 37,000      |
| 受託事業収益       | 1,115,224  | 3,698,826  | △ 2,583,602 |
| その他指導委託金収益   | 2,513,778  | 2,371,232  | 142,546     |
| 受取負担金        | 0          | 156,000    | △ 156,000   |
| 特別負担金収益      | 0          | 156,000    | △ 156,000   |
| 小規模共済手数料収益   | 1,131,584  | 1,270,259  | △ 138,675   |
| 保険手数料収益      | 2,439,437  | 2,559,399  | △ 119,962   |
| その他手数料収益     | 1,951,142  | 1,675,018  | 276,124     |
| 青色帳簿等販売収益    | 230,100    | 260,000    | △ 29,900    |
| 雑収益          | 5,370,326  | 1,510,150  | 3,860,176   |
| 受取利息         | 83         | 250        | △ 167       |
| 雑収益          | 5,370,243  | 1,509,900  | 3,860,343   |
| 経常収益計        | 83,390,710 | 82,438,454 | 952,256     |
| (2) 経常費用     |            |            |             |
| 事業費          | 64,463,026 | 60,445,798 | 4,017,228   |
| 給与賃金         | 32,328,471 | 31,802,172 | 526,299     |
| 退職給付費用       | 742,147    | 719,584    | 22,563      |
| 法定福利費        | 3,961,245  | 4,079,454  | △ 118,209   |
| 福利厚生費        | 365,908    | 393,182    | △ 27,274    |
| 売上原価         | 217,177    | 229,432    | △ 12,255    |
| 会議費          | 174,500    | 657,041    | △ 482,541   |
| 研修費          | 4,000      | 196,732    | △ 192,732   |
| 旅費交通費        | 1,316,356  | 1,617,527  | △ 301,171   |
| 会員厚生費        | 2,184,346  | 2,741,545  | △ 557,199   |
| 通信運搬費        | 4,652,259  | 3,589,896  | 1,062,363   |
| 広告宣伝費        | 858,800    | 1,577,642  | △ 718,842   |
| 減価償却費        | 945,139    | 704,220    | 240,919     |
| 車輛関係費        | 222,018    | 159,213    | 62,805      |
| 備品費          | 2,558,442  | 96,476     | 2,461,966   |
| 消耗品費         | 862,264    | 828,272    | 33,992      |
| 新聞図書費        | 42,171     | 10,637     | 31,534      |
| 修繕費          | 224,054    | 0          | 224,054     |
| 保守料          | 1,203,777  | 1,057,970  | 145,807     |
| 教材費          | 72,475     | 111,221    | △ 38,746    |
| 会報発行費        | 684,898    | 702,070    | △ 17,172    |
| 水道光熱費        | 404,983    | 372,589    | 32,394      |
| 地代家賃         | 4,112,217  | 3,275,050  | 837,167     |
| 保険料          | 74,760     | 72,358     | 2,402       |
| リース代         | 2,373,092  | 2,245,575  | 127,517     |

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増 減          |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| 租税公課            | 506,800     | 413,500     | 93,300       |
| 支払負担金           | 82,500      | 208,500     | △ 126,000    |
| 委託費             | 3,215,293   | 2,583,940   | 631,353      |
| 雑費              | 72,934      | 0           | 72,934       |
| 管理費             | 13,369,927  | 14,671,745  | △ 1,301,818  |
| 給与賃金            | 4,666,951   | 4,539,275   | 127,676      |
| 退職給付費用          | 110,895     | 107,523     | 3,372        |
| 法定福利費           | 591,910     | 609,572     | △ 17,662     |
| 福利厚生費           | 32,869      | 50,025      | △ 17,156     |
| 会議費             | 745,783     | 1,996,643   | △ 1,250,860  |
| 旅費交通費           | 134,407     | 216,655     | △ 82,248     |
| 通信運搬費           | 575,474     | 521,970     | 53,504       |
| 広告宣伝費           | 105,515     | 95,747      | 9,768        |
| 減価償却費           | 141,227     | 325,227     | △ 184,000    |
| 車輛関係費           | 33,174      | 23,790      | 9,384        |
| 備品費             | 89,740      | 74,459      | 15,281       |
| 消耗品費            | 124,867     | 117,470     | 7,397        |
| 新聞図書費           | 5,532       | 11,064      | △ 5,532      |
| 修繕費             | 33,478      | 0           | 33,478       |
| 保守料             | 229,985     | 203,705     | 26,280       |
| 共済金             | 700,000     | 480,000     | 220,000      |
| 慶弔費             | 50,000      | 58,000      | △ 8,000      |
| 水道光熱費           | 60,513      | 55,673      | 4,840        |
| 地代家賃            | 614,468     | 489,374     | 125,094      |
| 保険料             | 11,170      | 10,812      | 358          |
| リース代            | 253,710     | 249,267     | 4,443        |
| 諸謝金             | 0           | 186,116     | △ 186,116    |
| 渉外費             | 350,586     | 726,257     | △ 375,671    |
| 租税公課            | 450         | 31,800      | △ 31,350     |
| 支払負担金           | 2,155,193   | 2,314,530   | △ 159,337    |
| 支払手数料           | 521,360     | 366,130     | 155,230      |
| 委託費             | 14,586      | 0           | 14,586       |
| 顧問料             | 444,000     | 441,600     | 2,400        |
| 雑費              | 572,084     | 369,061     | 203,023      |
| 経常費用計           | 77,832,953  | 75,117,543  | 2,715,410    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 5,557,757   | 7,320,911   | △ 1,763,154  |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0            |
| 当期経常増減額         | 5,557,757   | 7,320,911   | △ 1,763,154  |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |              |
| (1) 経常外収益       |             |             |              |
| 固定資産売却益         | 0           | 8,290,442   | △ 8,290,442  |
| 土地売却益           | 0           | 8,290,442   | △ 8,290,442  |
| 経常外収益計          | 0           | 8,290,442   | △ 8,290,442  |
| (2) 経常外費用       |             |             |              |
| 経常外費用計          | 0           | 0           | 0            |
| 当期経常外増減額        | 0           | 8,290,442   | △ 8,290,442  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 74,500      | 74,500      | 0            |
| 当期一般正味財産増減額     | 5,483,257   | 15,536,853  | △ 10,053,596 |
| 一般正味財産期首残高      | 118,397,643 | 102,860,790 | 15,536,853   |
| 一般正味財産期末残高      | 123,880,900 | 118,397,643 | 5,483,257    |
| II 指定正味財産増減の部   |             |             |              |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0           | 0            |
| 指定正味財産期首残高      | 0           | 0           | 0            |
| 指定正味財産期末残高      | 0           | 0           | 0            |
| III 正味財産期末残高    | 123,880,900 | 118,397,643 | 5,483,257    |

## 貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 当年度          | 前年度          | 増 減         |
|-------------------|--------------|--------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |              |              |             |
| 1. 流動資産           |              |              |             |
| 現金預金              | 52,074,624   | 50,079,643   | 1,994,981   |
| 現金                | 694,700      | 906,681      | △ 211,981   |
| 普通預金              | 51,379,924   | 49,172,962   | 2,206,962   |
| 未収会費              | 570,000      | 650,000      | △ 80,000    |
| 棚卸頒布品             | 56,999       | 57,506       | △ 507       |
| 立替金               | 40,000       | 20,000       | 20,000      |
| 流動資産合計            | 52,741,623   | 50,807,149   | 1,934,474   |
| 2. 固定資産           |              |              |             |
| (1) 基本財産          |              |              |             |
| 定期預金              | 5,026,968    | 5,026,925    | 43          |
| 基本財産合計            | 5,026,968    | 5,026,925    | 43          |
| (2) 特定資産          |              |              |             |
| 退職給付引当資産          | 16,072,488   | 14,571,179   | 1,501,309   |
| 記念行事積立金           | 3,687,444    | 3,687,128    | 316         |
| 車輛購入積立金           | 1,966,398    | 1,466,266    | 500,132     |
| 事務所移転準備金          | 2,022,160    | 2,021,959    | 201         |
| 事務所移転積立金          | 965,762      | 965,680      | 82          |
| 事務所建設積立金          | 18,043,338   | 18,041,671   | 1,667       |
| 事務所移転出張所開設準備金     | 19,054,476   | 18,052,778   | 1,001,698   |
| 災害対策積立金           | 6,504,452    | 6,003,903    | 500,549     |
| 備品購入積立金           | 2,421,481    | 1,421,359    | 1,000,122   |
| 共済部積立金            | 4,064,365    | 4,764,365    | △ 700,000   |
| 特定資産合計            | 74,802,364   | 70,996,288   | 3,806,076   |
| (3) その他固定資産       |              |              |             |
| 建物附属設備            | 1,216,736    | 244,127      | 972,609     |
| 車両運搬具             | 1,492,816    | 1,910,811    | △ 417,995   |
| 工具器具備品            | 1            | 1            | 0           |
| 出資金               | 2,000        | 2,000        | 0           |
| 差入敷金              | 1,260,000    | 1,260,000    | 0           |
| リサイクル預託           | 7,750        | 7,750        | 0           |
| その他固定資産合計         | 3,979,303    | 3,424,689    | 554,614     |
| 固定資産合計            | 83,808,635   | 79,447,902   | 4,360,733   |
| 資産合計              | 136,550,258  | 130,255,051  | 6,295,207   |
| <b>II 負債の部</b>    |              |              |             |
| 1. 流動負債           |              |              |             |
| 前受会費              | 1,200,000    | 1,215,000    | △ 15,000    |
| 預り金               | 662,777      | 688,869      | △ 26,092    |
| 流動負債合計            | 1,862,777    | 1,903,869    | △ 41,092    |
| 2. 固定負債           |              |              |             |
| 退職給付引当金           | 10,806,581   | 9,953,539    | 853,042     |
| 固定負債合計            | 10,806,581   | 9,953,539    | 853,042     |
| 負債合計              | 12,669,358   | 11,857,408   | 811,950     |
| <b>III 正味財産の部</b> |              |              |             |
| 1. 指定正味財産         |              |              |             |
| 指定正味財産合計          | 0            | 0            | 0           |
| 2. 一般正味財産         |              |              |             |
| (うち基本財産への充当額)     | (5,026,968)  | (5,026,925)  | (43)        |
| (うち特定資産への充当額)     | (63,995,783) | (61,042,749) | (2,953,034) |
| 正味財産合計            | 123,880,900  | 118,397,643  | 5,483,257   |
| 負債及び正味財産合計        | 136,550,258  | 130,255,051  | 6,295,207   |

# 監査報告

令和3年4月22日に一般社団法人みどり青色申告会の事務局において、監査を行いました。第8期事業年度の事業報告、計算書類、これらの附属明細書、その他理事の職務執行について、次のとおり報告します。

## 1 監査の方法及びその内容

監事間の協議により、監査方針を定めた上で、監事山本、監事萩原は会計の分野を中心に、監事結城は業務の分野を中心に調査を行い、その結果を監事間で協議して、監査を実施しました。

具体的には、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

## 2 監査の結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示しています。
- (2) 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。
- (3) 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- (4) 計算書類とその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示しています。

以上

令和3年5月28日

一般社団法人みどり青色申告会

監事 山本 茂

監事 萩原 ふじ

監事 結城 政幸